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ABSTRACT

The theoretical part of this work is focused on a tax harmonization and the position of

tax on custom in tax systems of some countries which are members of the European

Union.

The practical part is focused on a measuring of the tax incidence in the Czech Republic.

The tax incidence of excises in the Czech Republic in the time period from 2002 to

2007 is measured on the base of the statistical events which are published by the Czech

Bureau of Statistics. The own calculation of the tax incidence is implemented by rate of

progressivity by Norbert Kakwani.

Key words: excises, tax incidence, rate of progrssivity by Kakwani.

ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zabývá daňovou harmonizací spotřebních daní a jejich

postavením v daňových systém některých členských zemí.

V praktické části je měřen samotný dopad spotřebních daní na spotřebu jednotlivých

skupin domácností v letech 2002 až 2007. Daňová incidence spotřebních daní v České

republice je měřena na základě statistických dat zjištěných ve Statistice rodinných účtů

zveřejněných Českým statistickým úřadem. Výpočet daňové incidence je proveden

pomocí Kakwaniho indexu progresivity.

Klí čová slova: spotřební daň, daňová incidence, Kakwaniho index progresivity.
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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce je Harmonizace spotřebních daní a dopad změn

u spotřebních daní na spotřebu domácností v ČR.

Cílem této práce je zjistit na základě statistických dat změnu intenzity zatížení

spotřebního koše selektivními spotřebními daněmi tuzemských domácností po vstupu

České republiky do Evropské Unie.

Teoretická část práce se zejména zabývá harmonizací spotřebních daní a jejich

postavením v daňových systémech některých členských států. Před tím je nutné si

spotřební daně definovat. Tedy k jakému druhu daní se řadí, co je jejich předmětem,

kdo je zatížen jejich zdaněním, z jakých základů se počítají a samozřejmě i v jaké výši

se počítají.

Pro určení postavení nepřímých daní v daňových systémech jsou v práci použity tři

metody výpočtu: pomocí ukazatele podílu daní ze spotřeby na veřejných příjmech,

pomocí ukazatele daňové kvóty (podíl daně na HDP) a pomocí ukazatele rozdílu podílů

DPH a spotřebních daní na celkových daňových příjmech.

Daňová harmonizace znamená vzájemné přibližování a přizpůsobení národních

daňových systémů a jednotlivých daní na základě dodržování společných pravidel

zúčastněných zemí. Jejím cílem je odstranění překážek pro fungování jednotného

vnitřního trhu a neméně i zamezení daňovým únikům.

V této práci je uveden také souhrn směrnic týkajících se harmonizačního procesu

jednotlivých spotřebních daní a zásadních změn, jež se týkali úpravy spotřebních daní

v České republice.

Praktická část této diplomové práce se zabývá měřením dopadu spotřebních daní na

spotřebu domácností, prostřednictvím daňové progresivity (regresivity). Jsou zde

popsány základní principy daňové incidence a teoretická východiska pro její měření.

Indexy progresivity jsou vypočítány na základě Kakwaniho metody měření daňové

progresivity.
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2 CHARAKTERISTIKA SELEKTIVNÍCH

SPOTŘEBNÍCH DANÍ

2.1 Pojem daň a druhy daní

Podle metodiky OECD je daň definována jako povinná nenávratná platba do

veřejného rozpočtu. Někdy se dani přikládají ještě vlastnosti neúčelovosti

a neekvivalentnosti. Daň ukládá zákon a z něj vyplývá povinnost zdanění.

Nenávratnost odlišuje daň např. od půjčky, která se po určité době navrací zpět

půjčovateli. Daň je neúčelová z důvodu, že v okamžiku placení daně nevíme co bude

z těchto prostředků financováno. Uhrazením daně také ovšem nevznikne nikomu právo

na konkrétní plnění z veřejných zdrojů. Neekvivalentnost daně znamená, že díl, jakým

se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá žádný, nebo téměř žádný vztah

k tomu, v jaké výši se bude podílet na výdajích veřejných rozpočtů, nebo spotřebovávat

veřejné financované statky.

Pro daň jsou charakteristické ještě další dvě vlastnosti: pravidelnost, protože daň se

vybírá v pevně stanovených intervalech. Pravidelnost daní také koresponduje

s pravidelnou potřebou veřejných výdajů. Další vlastností je skutečnost, že daň je vždy

peněžní plnění.

(Kubátová, 2005)

Daň je odváděna daňovým subjektem. Daňový subjekt je osoba povinná strpět,

odvádět nebo platit daň. Z hlediska daňové techniky, dělíme daňové subjekty na

poplatníky a plátce. Poplatník je takový daňový subjekt, jehož předmět je dani

podroben. Plátce daně je daňový subjekt, který je povinen odvést do veřejného rozpočtu

daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou

majetkovou odpovědností.

Předmětem daně se obecně rozumí veličina, ze které se daň vybírá. Můžeme jej rozdělit

do čtyř velkých skupin: hlava, majetek, důchod (příjem), spotřeba.
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Daňovou soustavu České republiky tvoří daně z příjmu, majetkové daně a daně ze

spotřeby. Tyto základní druhy daní se člení do dvou skupin, na daně přímé a nepřímé.

Rozdělení daní do těchto skupin znázorňují následující obrázky.

(Vančurová, 2006)

Obrázek č. 1: Přímé daně

Zdroj: Vlastní tvorba

Obrázek č. 2: Nepřímé daně

Zdroj: Vlastní tvorba
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Selektivní spotřební daně, které jsou předmětem mého zkoumání patří mezi nepřímé

daně a označují se jako daně zatěžující spotřebu a vybírají se prostřednictvím plátce

daně, zpravidla přímo od poplatníka. Plátce daně sráží daň od poplatníka a pro správce

daně je poplatník neznámý.

2.2 Spotřební daně

Spotřební daně z vybraných druhů zboží (akcízy) patří mezi nejstarší daně vůbec a vždy

představovali významný výnos pro státní pokladnu. V průběhu tisíciletí a staletí

prodělaly v předmětu i v sazbách značné změny. Spotřební daně jsou nepřímé daně,

kterými stát cíleně zatěžuje prodej nebo spotřebu úzké skupiny výrobků. Podle těch pak

rozlišujme spotřební daně na:

• daň z minerálních olejů,

• daň z lihu,

• daň z piva,

• daň z vína a meziproduktů a

• daň z tabákových výrobků.

Vysoké sazby spolu s nízkou elasticitou spotřeby vybraných výrobků činí z těchto daní

významný výnos veřejného rozpočtu. Výnosnost spotřebních daní je ještě umocněna

technikou zjišťování daně z přidané hodnoty (DPH), vzhledem k tomu, že DPH je

počítána z ceny včetně spotřební daně.

(Kubátová, 2005)

Spotřební daně tedy představují stabilní a dobře odhadnutelný zdroj příjmů a slouží

k udržení rozsahu veřejných výdajů.

Pro zavedení spotřebních daní lze uvést i další důvody, tedy ekologické a zdravotní,

protože jim často podléhají výrobky, jejichž spotřeba negativně ovlivňuje životní

prostředí i zdravotní stav obyvatelstva.

Daňovou zátěž spotřební daně nenese výrobce nebo dovozce zboží, ale konečný

spotřebitel. Daň se vybírá jednorázově, většinou při uvedení zboží do volného oběhu,
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což je zejména prodej od výrobce ke konečnému spotřebiteli. Je to tedy daň, která se

uplatňuje pouze jednou, a to v okamžiku, kdy dojde k prodeji zboží podléhajícímu

spotřební dani konečnému spotřebiteli.

Legislativní úprava všech pěti spotřebních daní je shrnuta do jednoho zákona, a to do

zákona č. 353/2003 Sb. o spotřebních daních.

2.2.1 Daň z minerálních olejů

Plátce daně z minerálních olejů:

Plátcem se rozumí právnická nebo fyzická osoba, které vznikne povinnost daň přiznat

a zaplatit při:

• použití nebo prodeji minerálních olejů, které nebyly zdaněny nebo u nichž byla

uplatněna sazba daně nižší než sazba daně stanovená pro daný účel použití, pro

účely, pro které je stanovena vyšší sazba daně,

• použití nebo prodeji směsí minerálních olejů určených pro pohon dvoutaktních

motorů za účelem pohonu jiných než dvoutaktních motorů,

• použití nebo prodeji minerálních olejů pro pohon motorů nebo výrobu tepla bez

ohledu na způsob spotřeby tepla,

• použití nebo prodeji přísady či plnidla do minerálních olejů

• prodeji nebo bezplatném předání odpadních olejů, které nebyly zdaněny,

ke konečné spotřebě pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla,


[…]


Graf č. 5: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2002
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 6: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2003
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 7: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2003

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 8: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2003
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 9: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků, 2003
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 10: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2003
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 11: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2004

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 12: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2004
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 13: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2004
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 14: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků,
2004
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 15: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2004
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 16: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva, 2005

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 17: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2005
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 18: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2005
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 19: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků,
2005
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 20: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2005
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 21: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z piva,2006
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 22: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2006

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%průměrný počet osobL(p) C(p)

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 23: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2006
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 24: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků,
2006
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 25: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2006
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 26: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2007
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 27: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z vína, 2007
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 28: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z lihu, 2007
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 29: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z tabákových výrobků,
2007
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů

Graf č. 30: Křivky důchodové a daňové koncentrace – spotřební daň z minerálních olejů, 2007
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Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat ze Statistiky rodinných účtů