Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Eliška Růzhová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Harmonizace spotřebních daní a dopad změn u spotřebních daní na spotřebu domácností v ČR

Oponent diplomové práce ing. Petr Huml, ACCA

Povolání oponenta: Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní důvody harmonizace spotřebních daní v rámci EU? Jaké jsou její cíle a jak tato harmonizace probíhá?

Otázka 2: Co ukazuje Kakwaniho index progresivity? Jak se progresivita zdanění mění u jednotlivých titulů spotřební daně?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená práce je velmi dobrá po formální i věcné stránce a může sloužit jako vodítko pro zákonodárce při rozhodování o výši spotřební daně.

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: